(1) Rectius, *retrosum compescit eum*. Sensus: Homo stultus temere promit omnes animi sensus, motus et studia, inconsiderate effluit omnia quæ intus apud se habet; sapiens vero ea caute reprimit et celat. Minus apte per *spiritum iram* intelligunt Winerus et Ewaldus.

laudant, quo fit ut princeps vitiosus et tyrannus evadat, et rempublicam opprimat.

Secundo, alii accipiunt hæc de eo cui princeps irascitur vel offensus est, ac proinde de eodem libenter audit falsas accusationes et criminationes, ut eum perdat: cum enim id sciunt subditi, student ei obsequi, ac multa falsa in eum comminiscuntur, ut principis gratiam ineanat cum damno innocentis et pernicie reipublicæ. Verum hic sensus arctior est.

Tertio ergo, adæquate et genuine, *mendacium* hic planum et plenum accipe, puta non jocosum, nec officiosum; sed perniciosum, quod scilicet aliis gravem injuriam et damnum vel in bonis, vel in fama, vel in vita affert, quale est cum quis alteri in re gravi detrahit, aut eum calumniatur, vel falso accusat de crimine, ob quod infamia vel bonis multandus est, vel incarcerationus, vel vita privandus. Princeps enim qui calumnias et falsas accusationes libenter audit; facit ut ministri tales quærant et fingant, ut ei placeant, quo fit ut innocens opprimatur, justitia pessumdetur et evertatur. Hunc esse sensum liquet ex Septuaginta qui vertunt, *rege audiente sermonem injustum, omnes subditi injusti*; hebraice, *dominator, qui attendit super verbis falsitatis, omnes famulos habet impios*. Nam, ut ait Ecclesiasticus, x, 2: « Secundum judicem populi, sic et ministri ejus; et qualis rector est civitatis, tales et inhabitantes in ea. » Vide ibi dicta. Hinc in aulis principum malorum, ministros videmus se eis in malitia conformare, imo satagere ut eis sint pejores.

Nota: Pro *impios* hebraice est *רשעים* *rescaim*, id est inquietos, tumultuantes, turbulentos, putalitiū non tam compositores quam structores et incitatores, mendaces, neque tam veritatis quam imposturarum studiosos, cupidos, avaros: ideo sane « in loco judicii » non solum est impius iudex, sed judiciorum subsellia plena sunt iniquissimis sycophantis, et nefariis delatoribus, improbis ministris, rabulis non tam veracibus quam verbosis, caudicis non tam veritatis quam sui lucri causam dicentibus. Denique forum plenum est avaritia et calumnia, ut Isaias, cap. LIX, vers. 4, conquerebatur: « Non est qui invocet justitiam; » quippe justitia exsul abest a suo loco: potius implorant præsens impietatis et iniquitatis auxilium. Vel: « Non est qui invocet juste, » qui vocet alium juste in jus. Hoc est quod velut grande scelus et piaculum deplorat *Eccle.* cap. III, vers. 16: « Vidi sub sole in loco judicii impietatem, et in loco justitiæ iniquitatem, » ut thronum justitiæ possideat impietas et injustitia, in eoque velut regina imperet et dominetur, hoc est, ut solium Dei occupet Lucifer, ac solium Christi occupet Antichristus, ut ibidem pluribus dicam. Vide dicta cap. XVII, vers. 7, ad illa: « Non decent stultum verba composita, nec principem labium mentiens. »

Præclare Agapetus Diaconus Justinianum Im-

peratorem ita admonet, num. 41 et 42 : « Æqua lance tam ad amicos quam ad inimicos vergens iudicandi munus obito, neque bene sentientibus de te gratificans ob benevolentiam, neque malevolis resistens propter inimicitias : quoniam ejusdem est absurditatis, et secundum iniqua petentem dare litem, etiamsi sit amicus ; et injuriam justo inferre, etiamsi sit inimicus : malum enim utrobique simile est, tametsi in contrariis inveniatur. » Unde concludit : « Intenta mente auscultare debent rerum iudices. Difficilis namque captu est justi inventio, facileque effugere solet non admodum attendentes : quod si prætermissa dicentium eloquentia, dicatorumque neglecta verisimilitudine, ad penitissimam intentionum profunditatem penetraverint, sic demum haurient quod ab ipsis quaeritur, geminique insontes erunt delicti, neque ipsi honestum prodendo, neque aliis id ut committant concedendo. »

Vers 13.

13. PAUPER ET CREDITOR OBTINERUNT SIBI : UTRIUSQUE ILLUMINATOR EST DOMINUS. — Hanc gnomem audivimus cap. XXII, vers. 2, nisi quod pro *illuminator* ibi sit *operator* ; sed utrumque eodem redit. Illuminator enim est creator et provisor, qui lucis usuram et vitam utrique largitur, conservat, dirigit, prosperat, beat : lux enim symbolum est vitæ, lætitiæ, gratiæ, felicitatis omnique boni. Unde hebraice est : *Utriusque oculos Dominus illustrat*, ut scilicet lucis hujus usura fruatur, juxta illud *Job III, 20* : « Quare misero data est lux ? » et cap. *XXXVIII, vers. 15* : « Auferetur ab impiis lux sua, » id est vita ; et alibi sæpe. « Illuminator » ergo idem est quod fautor, custos et beneficentissimus provisor ; vel, ut Baynus, nutritor, *q. d.* Utrumque nutrit et pascit Dominus, juxta id quod Jonathas fame deficiens gustato melle ait : « Illuminati sunt oculi mei, » id est pastus et reffectus sum, ut oculi fame, defectu spirituum visivorum caligantes, jam melle reffecti illustrarentur et exhilararentur, *I Reg. XIV.*

Pro *creditor* hebraice est *אִישׁ תַּכְּכִּים is tecachim* ; quæ vox hic tantum reperitur, unde incertum quid proprie significet. Rabbinus, Pagninus, Baynus, Cajetanus et alii passim vertunt, *vir contributionum* (1), vel *fraudum*, vel *usurarum* (hæ enim summæ sunt fraudes, quia sub specie commodatæ pecuniæ multiplicatum lucrum exigunt), qualis active est *fænerator*, ut vertunt Septuaginta, et *creditor*, ut vertit Noster. Cajetanus vero et Aben-Ezra passive capiunt, ut idem sit quod *vir contritus*, fraudem passus, afflictus, et, ut Syrus, *dolore affectus*. Hic jungitur pauperi, quia afflictus afflicto sociari solet, ut mutuo se invicem solentur per spem in Deum ejusque invocationem : Deus enim utriusque desolati, et afflictione quasi excecatis est illuminator id est consolator, provisor

(1) Recte. *Obviant sibi*, id est passim occurrunt, æquales sunt coram Deo. Ewaldus, *inter se opponuntur*, sed quam male ! *utriusque* enim, etc.

et exhilarator. Alii cum Chaldæo, *tecachim* a *תַּכְּ* *toch*, id est *medium*, derivantes, vertunt, *vir medietatum*, id est mediocris fortunæ vir, vel vir fraudum : *toch* enim, id est *medium* vel *intraneum*, Hebræis subinde notat fraudem, eo quod in medio, puta pectoris, occultetur et concinnetur in corde. R. Levi vertit, *vir perplexus* : hujus enim Deus illuminat oculos, cum ejus perplexitates et scrupulos mentem ejus illuminando dissolvit ; alii vertunt, *vir intermedius* vel *mediator*, scilicet ad faciendam misericordiam. Magis credendum nostro Interpreti qui vertit, *creditor*, et Septuaginta qui vertunt, *fænerator*, et aliis qui vertunt, *vir usurarum*. Divites enim sæpe sunt usurarii, et fænerantur pauperibus : unde qui hic vocatur *creditor* et *fænerator*, cap. *XXII, 2*, vocatur *dives*.

Mystice Baynus : Deus, ait, illuminat oculos pauperis, cum luce gratiæ suæ ei ostendit quantum bonum Deique donum sit paupertas, ut illam patienter ferens mereatur opes æternas. Creditoris vero oculos illuminat, dum ei ostendit quantum donum sit beneficentia, qua pauperi succurritur : ut hæc gnome pauperes moneat patientiæ, creditores et divites beneficentiæ, utrosque spei in Deum et confidentiæ, ut se resignent divini Providentiæ. Hanc enim notat *illuminator*. Unde Septuaginta vertunt, *fæneratore et debitore ad invicem convenientibus, innoxio*, id est *inspectionem*, vel *visitationem*, *facit utriusque Dominus*, hoc est, utrosque inspicit et visitat, utrisque de necessariis providet et prospicit.

Mystice, rursus pauper est subditus, qui doctrina eget et reverentiam ac obedientiam debet ; creditor vero Prælati, qui doctrinam erogat, creditque et committit subdito : utriusque illuminator est Dominus : hunc enim illuminat, ut recta doceat ; et illum, ut per os istius quæ Deo sunt placita, videat et intelligat.

14. REX QUI JUDICAT IN VERITATE PAUPERES, THRONUS EJUS IN ÆTERNUM FIRMABITUR. — Vers. 14.

Sub pauperibus intellige et divites : qui enim judicat in veritate pauperes, ait Cajetanus, multo magis in eadem judicabit divites : solent enim pauperes a divitibus opprimi : divites enim gratia et potentia valent apud principes et iudices, eosque muneribus corrumpunt, ut pro se contra pauperes sententiam ferant. Rex ergo qui divitum potentiam non veretur, nec munera respicit, sed in veritate jus dicit pauperi, ac æquam pro eo profert sententiam, hujus thronus firmabitur *in æternum*, id est per totam vitam, ut scilicet quamdiu vivit judicatque in veritate, perpetuum obtineat regnum. Unde Aquila vertit, *in posterum* ; Theodotion, *in sæculum*. Rursus « in æternum, » quia regnum ejus transferetur in posterum per multa sæcula, uti translatum fuit regnum Davidis usque ad gentis excidium per Chaldæos. Ad hæc, « in æternum, » quia perpetua regni ejus tam æqui et justii apud posteros perennabit fama et gloria. Deni-

que « in æternum » cum Christo Rege regum in cœlis regnabit.

Solenter advertit Baynus : Sapiëntia divina, ait, longe aliis quam humana semper incedit vestigiis : nam in humana opibus et potentia divitum, gratia atque amicitia ad regnum pervenitur, armis vero et munitionibus stabiliri solet et retineri diadema. Contra hæc cœlestis plane Salomonis sapiëntia, pauperum defensione quam diutissime solum firmari posse docet : quod qui pauperibus patrociniatur, Dei optimi et maximi vice in terris quodammodo fungitur. Nam pauperum peculiam defensionem sibi vindicat Dominus, juxta illud : « Tibi derelictus est pauper, orphano tu eris adjutor, » *Psal. ix.*

Porro Septuaginta pro *לעד לאד* *laed*, id est *in perpetuum*, alio puncto legentes *לעד* *laed*, vertunt, *in testem*, vel *in testimonium* : Principis, inquit, judicantis in veritate pauperes, sedes ejus in testimonium constituetur, ut scilicet subditi ad veritatem a se dictam confirmandam citent in testem regem, regisque dictum velut oraculum infallibile, perinde ac in veritatis a nobis assertæ testimonium jurando citamus Deum in testem, dicendo : Testor Deum me vera dicere.

Rursum, *sedes ejus in testimonium constituetur*, ut scilicet thronus ejus habeatur, et sit infallibile testimonium veritatis, utque rex e throno judicans et definiens quippiam, non tam ipse quam veritas ipsa per eum loqui, judicare et definire videatur.

Moraliter, hic discite quam veritas et veracitas, præsertim æquitatis et justitiæ, regi debeat esse cordi et curæ. *Primo*, quia rex est vicarius Dei, et quasi vicedeus in terris : Deus autem est ipsa prima, increata et essentialis veritas. Unde S. Dionysius apud Antonium in *Melissa*, part. I, cap. XXI : « Veritas, ait, est Deus, utpote unum, non multa secundum naturam. Verum quippe est unum, mendacium autem multiplex. Nam et Christus ait, *Joan. xiv* : Ego sum via, veritas et vita. » Ibidem Evagrius : « Veritatem tacere, ait, est aurum sepelire. » Hinc Dei jussu Moses in Rationali Pontificis insculpsit : « Doctrina et veritas, » *Exod. xxviii*, 30. « Pythagoras dicebat hæc duo divinitus hominibus data esse longe pulcherrima, veritatem amplecti, et beneficiis operam dare ; » et addebat, « utrumque cum deorum immortalium operibus comparari posse. » Ita Ælianus, lib. XII *De Variar. histor.* : « Idem interrogatus quid Deo simile facerent homines : Cum veritatem exercent, respondit. » Ita Stobæus, *serm. 9.*

Secundo, quia veritas veraque justitiæ administratio est basis et columen reipublicæ. Ex hac enim oritur civium inter se concordia, pax, æquitas, probitas, sanctitas. Unde princeps judicum apud Ægyptios sapphirum e collo gestabat, cui inscripta erat Veritas. Audi Ælianus, lib. XIV *Variar. histor.* : « Eum omnium hominum esse justissimum et sincerissimum oportebat, qui circa

collum imaginem ex sapphiro gemma confectam gestabat, quæ vocabatur Veritas. Ego vero judicem non tam in lapide sculptam aut expressam veritatem circumferre, quam in animo menteque insitam et infixam habere velim. » Cujus quoque rei meminit Diodorus, lib. II, cap. I, scribens in vestibulo illo Simandii Ægyptiorum regis : « Triginta ligneas judicum statuas positas, et in medio judicandi principem, cujus a collo suspensa veritas penderet, et oculis esset subclausis librorum cumulo circumstante. » Addit vero Diodorus : « Hæc imagines præferebant judices integros esse debere, prætorem solam inspicere veritatem. »

Tertio, quia veracitas regi conciliat subditorum amorem et reverentiam ; fallacia vero odium et contemptum. Unde Plinius in *Panegy. Trajani* : « Nunquam, ait, deceptus est princeps, nisi qui prius ipse decepit. »

Alfonsus Aragonum rex semper hoc in ore habuisse fertur, « tantum valere ad fidem debere unicuique principis viri verbum, quantum privatorum jusjurandum. » Veritas enim licet omnibus curæ esse debeat, principum tamen præcipuum debet esse ornamentum. Panormitanus, lib. I *De Gestis Alfonsi.*

Æschines contra Timarchum, « veritatem rem adeo validam esse » dicebat, « ut omnes humanas cogitationes facile superet. » Ita Stobæus, *serm. 9.* Demosthenes interrogatus « quid Deo simile haberent homines, » respondit : « Beneficere, et veritatem amare. » Ita Maximus, *serm. 8.* Tritum est illud Zorobabelis Dario regi propositum : « Forte est vinum, fortior est rex, fortiores sunt mulieres, fortissima est veritas : super omnia enim hæc vincit, » III *Esdrae* III, 10.

Errat ergo graviter non tantum contra fidem, sed et contra politiam Plato, dum, lib. V *De Republica*, scribit : « Crebro mendacio et fraude uti imperantes debere ad subditorum commodum. » Verba Platonis sunt hæc, « multiplex mendacio magistratum instructum esse debere, varioque errore, quo ad subditorum utilitatem abutatur ; diximus autem hujuscemodi omnia, velut pharmacum utilia esse ; » et Plinius, lib. XII *Epist.*, dicens : « Decipere pro moribus temporum prudentia est ; » et ille apud Plutarchum in *Apophthegm.*, asserens, « pueros quidem talis circumveniri oportere, at viros juramentis. » Hæc Atheorum et Machiavellistarum impia, imperita et impudentia sunt axiomata, quæ passim hic confutat Salomon, politiæ doctor et politicorum princeps, eademque damnat Ecclesia, imo omnis reipublica bene constituta. Vide S. Augustinum, lib. *Contra mendacium*, ubi docet nullo casu licere mentiri. Et *Epist. 8* : « Mentiri, ait, non licet nec pro laude Dei. »

15. VIRGA ATQUE CORREPTIO TRIBUT SAPIENTIAM : PUER AUTEM QUI DIMITTITUR VOLUNTATI SUÆ, CONFUNDIT MATREM SUAM. — « Sapiëntiam » hic practicam sive ethicam intellige, puta morum compositionem,

Veritas regi sit curæ. *Primo.*

Secundo.

Secundo.

Error Platonis, regi intendit esse mendacio.

Ver. 15.

honestatem, virtutem. Septuaginta, *plagæ et correptiones dant sapientiam: puer autem errans confundit parentes suos*; Aquila et Symmachus, *juvenis autem dimissus*; Chaldæus, *puer qui non recipit correptionem*. Sub *matrem* intellige et patrem. Unde Syrus vertit, *puer, qui non castigatur, pudefacit patrem suum*; nominat tamen matrem præ patre, quia ad matrem spectat puerorum educatio et institutio: quare si ipsa eam negligat, filiumque suæ voluntati dimittat, ab eo pudescit. Sicut Ismael, ait R. Salomon, pudescit Agar matrem suam, dum vexans Isaacum, a Sara et Abraham jussu Dei una cum matre domo expulsus, eandem magno dedecore, æque ac miseria et mœrore afficit, *Genes. xvi.*

Huc pertinet proverbium Arabum: « Jocus (colusio) auferit reverentiam. » Itali dicunt: *Baldezza di padrone, cappello di matto*. Pergunt Arabes: « Ne lude cum optimato, ne irascatur tibi, neque cum infimate, ne audeat super te, » id est ne te abutatur.

Puer domandus ut pullus equinus.

Significat hæc gnome puerum esse instar pulli equini, petulantem, lascivum, et suæ phantasie ac cupiditati obsequentem; quare sicut pullus freno, calcari, flagello domatur, ut hero serviat: sic correptione et castigatione, puta verbis et verberibus domandus formandusque est puer, ut non cupiditati, sed rationi et doctrinæ obsequi discat; alioquin instar pulli indomiti fiet protervus, pervicax, et sese in omne scelus et dedecus præcipitem dabit, eoque secum trahet patrem et matrem. Ita R. Levi: Flagellis, inquit, et correptione puer sapientia excolitur: ita enim honestis moribus informatur; quibus si careat, nulla semita relinquatur ad sapientiam obtinendam: puer autem, qui suæ voluntati permittitur, tum recta institutione, tum sapientia caret, atque ideo matri probro est ob improbitatem suam; præcipue vero cum in eandem plerumque improbitatis culpa rejiciatur, universis affirmantibus id ab illa effectum fuisse, quæ puerum a teneris recte non imbuerit. Hæc ille.

Salomonem secutus Plutarchus, lib. *De Officio auditoris*, docet puerum castigandum et formandum sicut castigatur et formatur pullus equinus, ut sessori sit tractabilis, flexilis et commodus. Prudenter vero monet Seneca, lib. II *De Ira*: « Plurimum, ait, proderit pueros statim salubriter instituere; difficile autem est regimen; quia dare debemus operam ne aut iram in illis nutriamus, aut indolem retundamus. » Et post nonnulla concludit: « Sic itaque inter utrumque regendus est, ut modo frenis utamur, modo stimulis. » Sane nimis severi parentes naturam indolemque puerorum nimia castigatione hebetant, obtundunt, indurant, durosque et pervicaces efficiunt; nimis vero lenes et blandi, quales plures sunt; eandem cupidinibus suis tradunt, vitiant et corumpunt. Plura de educatione et castigatione puerorum dixi cap. x, 1, et cap. xxiii, 13, et fusius *Eclli. xxx, 1* et seqq.

16. IN MULTIPLICATIONE IMPIORUM MULTIPLICABUNTUR SCELERA: ET JUSTI RUINAS EORUM VIDEBUNT. —

Hebraice, *multiplicabitur prævaticatio*. Causa est, quod impius impio ad scelus auxilium præstet, animosque et audaciam addat, qui; si solus esset, invalidus esset, et timeret in scelere deprehendi et puniri. Rursum, multitudo impiorum inducit licentiam peccandi, ejusque impunitatem, quod nemo multitudinem plectere audeat; insuper multitudo auctoritatem et decus conciliat sceleri: quo enim quisque est scelerator, eo se videt pluribus placere, esseque in pretio, quasi qui choragum impietatis eorum agat. At ne pii hæc impiorum multitudine percillantur, eamque in impietate sequantur et æmulentur, eos in pietate corroborat Salomon, dum subdit: « Et justis ruinas eorum videbunt, » *q. d.* Breve erit impiorum gaudium, breve impietatis regnum, quia mox a Deo vindice punientur, perdentur et in ruinam agentur; quam justis videbunt et gaudebunt, tum ob impietatis supplicium et excidium, tum ob suam justitiæ sortem sanctam et beatam, quæ eos a communi impiorum excidio separavit et vindicavit.

Septuaginta pro *ירא יירא* *iiru*, id est *videbunt*, aliis punctis legentes *ירא יירא* *iireu*, id est *timebunt*, a *ירא* *iare*, id est *timebit*, vertunt, *justi autem illis cadentibus timidi fiunt*; vel, ut Auctor *Catena Græc.*, *in illorum ruina consternantur justis*, id est gravitate supplicii impiorum percillantur et cohibentur justis, ne eorum scelera imitari cogitent.

Gnome hæc affinis est illi vers. 2: « In multiplicatione justorum lætabitur vulgus; cum impii sumpserint principatum, gemet populus. » Et illi vers. 6: « Peccantem virum iniquum involvet laqueus; et justus laudabit atque gaudebit. » Et illi cap. xxviii, 12: « In exultatione justorum multa est gloria, regnantibus impiis ruinæ hominum. » Exemplum est I *Machab. i, 55*, ubi per Antiochum multiplicatis in Judæa impiis, multiplicata narrantur scelera, sed eorum cum Antiocho celeris et horrenda fuit ruina, ut patet II *Machab. cap. ix.*

17. ERUDI FILIUM TUUM, ET REFRIGERABIT (Hebraice, *requiescere faciet*) TE, ET DABIT DELICIAS ANIMÆ TUÆ. — Septuaginta, *erudi filium tuum, et requiem dabit tibi, et dabit ornatum animæ tuæ.*

Nota: *טב ערודי*, hebraice *טב* *iasser*, id est *corripe*, castiga, erudi, proprie ad cupiditatum castigationem et morum conformationem pertinet; potest tamen quoque ad artes et scientias referri: filius enim a patre eruditus, ac ad scholas amandatus, si doctus et sapiens evadat, primo, patri magnæ est consolationi et refrigerio, ut in eo quasi in baculo senectutis suæ, imo quasi in centro et complemento votorum suorum, placide conquiescat; secundo, eidem est in *deliciis animæ*, id est summis et profundis, quæ ad intima animæ penetrant, eaque deliciosa voluptate mirisque oblectamentis perfundant et repleant; tertio,

eidem est magno ornamento; ut vertunt Septuaginta, quia per filium doctum et eruditum, qui ob scientiam fit doctor, episcopus, senator, præfectus, gubernator, etc., reipublicæ pater honoratur, laudatur, ornatur, ac per filium nomen et fama ejus in multos annos celebratur, ac subinde in multa sæcula perennat. Vide dicta *Eccli. xxx, 1* et seq., ubi eadem pene est sententia, imo plures aliæ in eadem rem.

Huc spectat proverbium Arabum, *Cent. 2, num. 66*: « Rami, quando correxeris eos, rectificantur; trabs autem non lentescit, quando correxeris eam, » id est, tenera ætas flecti dirigique potest, at indurata corrigi nequit. Hoc est quod Gallice dicitur: *Vieil arbre, malaisé à redresser.*

Vers. 18. 18. CUM PROPHETIA DEFECERIT, DISSIPABITUR POPULUS: QUI VERO CUSTODIT LEGEM, BEATUS EST. — Chaldaeus, *in multitudine impiorum dissipabitur populus*; Septuaginta, *non erit enarrator* (Auctor *Caten. Græc., qui legem interpretatur*) *genti iniquæ; custodiens autem legem beatissimus*. Pro *dissipabitur* hebraice est *פָּרַץ* *ipara*, id est, ut Cajetanus, *nudabitur*, vel *spoliabitur populus*; Pagninus, *rebellis erit*; Syrus, *scindetur populus*; alii, *retrocedet*; Baynus, *cessat et otiosus est populus*. Omnia huic loco quadrant: nam ubi deficient Prophetæ et pii doctores et concionatores, primo populus cessat a bonis operibus, deinde deficit et recedit a religione, mox scinditur in sectas et schismata, illico rebellat suis pastoribus, itaque tandem nudatur omni virtute omnique bono spiritali et sæpe temporali.

Quæres, quænam hæc est prophetia?

Prophetia multipliciter dicitur. Primo.

Primo, Rabini ad litteram proprie dictam accipiunt. Hanc enim significat hebræum *חֶזוֹן* *chazon*, id est *visio*: unde Prophetæ vocati sunt *Videntes*, quod futura et abscondita acuto et illuminato a Deo mentis oculo eminent viderent et prospicerent. Prophetæ autem prisca, ut *Isaias*, *Jeremias*, *Ezechiel*, *Daniel*, etc., non tantum erant veri Prophetæ, sed et doctores, concionatoresque a Deo missi ad populum, ut ejus idololatriam et scelera castigarent, et ad fidei legisque studium reducerent, minando et prædicando captivitatem, aliasque pœnas a Deo infligendas, ac proponendo libertatem, pacem cæteraque præmia a Deo, si legem servarent, promissa et revelata. Quare prophetiæ defectus recte hic opponitur legi, legisque studio et observationi, *q. d.* Cum defecerint Prophetæ, qui populum in idola et vitia abeuntem corripiant, doceant, refrenent, minando futuras pœnas, et promittendo futura præmia sibi a Deo revelata, tunc populus effrenis in idololatriam suasque cupiditates vagus abit, et dissipabitur in varios errores et scelera, ob quæ in captivitatem Assyriacam, Babylonicam, Romanam, etc., abducentur. Cum vero fuerint Prophetæ virique sancti, quorum monitis et exemplo populus, vel quilibet privatus obediens legem custodiat, tunc felix et beatus erit,

quia pœnas a Deo legis prævaricatoribus intentatas evadet, et præmia ejus observatoribus promissa consequetur (1).

Hunc sensum confirmat rei eventus. Cum enim Israelitæ sub Osee et Sedecia regibus contempserunt Prophetas, comminantes captivitatem Assyriacam et Babylonicam, abeuntes ad idola et scelera, tunc in eandem abducti, ac per Assyriam ac Babyloniæ dispersi fuere. Quamdiu vero eosdem audivere sub Davide, Salomone et cæteris, tamdiu incolumes, opulenti et felices in Judæa perstitere. Ita R. Salomon, R. Levi, Aben-Ezra et alii. Sic sub Heli pontifice et principe, ob nequitiam filiorum ejus deficiente prophetia, dissipatus est populus et traditus Philistæis, *I Reg. cap. ii* et sequent. Unde Deus tunc suscitavit Samuelem, qui populum Deo et paci restitueret: quia « sermo Dei erat pretiosus (id est rarus) in diebus illis, non erat visio manifesta, » *I Reg. iii, 1*. Hoc est quod Deus interminatur per *Isaiam*, cap. *xxix, 9*: « Obstupescite, et admiramini; fluctuate, et vacillate; inebriamini, et non a vino; movemini, et non ab ebrietate. Quoniam miscuit vobis Dominus spiritum soporis, claudet oculos vestros, prophetas et principes vestros, qui vident visiones, operiet. Et erit vobis visio omnium sicut verba libri signati, quem cum dederint scienti litteras, dicent: Lege istum; et respondebit: Non possum; signatus est enim. Et dabitur liber nescienti litteras, diceturque ei: Lege; et respondebit: Nescio litteras, » quod explicans subdit: « Peribit enim sapientia a sapientibus ejus, et intellectus prudentium ejus abscondetur. » Hac de causa *Elias* propheta ab *Elisæo* nuncupatus est « currus Israel, et auriga ejus, » quia ipse velut currus vehebat, protegebat et aurigabat populum per legis studium ad felicitatem et omne bonum, *IV Reg. ii, 12*.

Secundo, *Beda*, *Hugo*, *Cajetanus*, *Baynus*, *Vatablus*, *Jansenius*, per prophetiam accipiunt interpretationem sacræ Scripturæ. Sic *Franciscus Suarez*, tract. *De Fide*, disput. 8, sect. iii, num. 5; prophetia enim late patet, et complectitur interpretationem sacræ Scripturæ, doctrinam sacram, concionem, psalmodiam, etc., uti dixi *I Cor. xiv, 1*. Sensus ergo est, *q. d.* ait *Beda*: « Cum cessaverit sacerdotalis eruditio, solvetur continuo disciplina divinæ legis, qua populus ad beatitudinis præmia pertingere debuerat. » Significat ergo, ait *Jansenius*, populum dissipandum, cum prophetiam, hoc est Prophetarum oracula, et in illorum locum concionatorum sacram doctrinam recipere recusabit, ut deficere prophetiam sit, eam amplius non admitti, nec recipi; cum enim hoc fit, tunc necesse est ut populus dissipetur, hoc est, dispergatur in varios errores et sectas, ac separetur a vera religione et pietate. « Qui vero cus-